
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất 

huyết” lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

 

Thực hiện Công văn số 2234/BYT-PB ngày 15/4/2025 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết; Công văn số 3180/BYT-PB 

ngày 24/5/2025 của Bộ Y tế về việc đẩy mạnh phòng, chống bệnh sốt xuất huyết 

và dịch bệnh mùa mưa bão; 

Để triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt 

xuất huyết” lần thứ 15 (15/6/2025), trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 

95/TTr-SYT ngày 19/5/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Giảm nhanh véc tơ truyền bệnh, chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết Dengue (SXHD) thông qua việc tăng cường loại bỏ các ổ chứa lăng quăng.  

Nâng cao kiến thức, thay đổi thái độ và thực hành phòng, chống Sốt xuất 

huyết trong cộng đồng thông qua các chiến dịch truyền thông, giáo dục sức khoẻ; 

nâng cao ý thức của cộng đồng trong công tác tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp 

các vật phế thải chứa, đựng nước làm phát sinh muỗi truyền bệnh; vận động người 

dân chủ động diệt muỗi, bọ gậy tại hộ gia đình. 

Tăng cường sự phối hợp của cộng đồng, chính quyền và các ban, ngành, đoàn 

thể tại địa phương tổ chức các hoạt động cụ thể thiết thực phù hợp với tình hình 

thực tế để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết. 

2. Mục tiêu cụ thể 

100% các huyện, thành phố đồng loạt tổ chức hưởng ứng Ngày ASEAN 

phòng, chống sốt xuất huyết;  

100% ca bệnh sốt xuất huyết được giám sát, điều tra, xử lý và báo cáo kịp 

thời theo quy định; 

100% ca bệnh sốt xuất huyết được chẩn đoán, điều trị hiệu quả, không để 

xảy ra tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh; 
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100% cơ quan chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, trường học, cơ sở Y tế 

đóng trên địa bàn tổ chức thực hiện tham gia hưởng ứng. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

Thời gian: Thực hiện trong tháng 6/2025, đặc biệt ngày 15/6/2025. 

Địa điểm: Tại các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; 

Các cơ quan, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trường học… 

đóng chân trên địa bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, 

chống Sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025) 

Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần 

thứ 15 (15/6/2025), diễu hành tại các huyện, thành phố, xã phường tuỳ theo điều 

kiện của từng huyện, thành phố. 

Tổ chức ra quân loại bỏ ổ chứa lăng quăng, bọ gậy tại các xã, phường, thị 

trấn có nguy cơ cao; các xã, phường, thị trấn trọng điểm. 

Tăng cường hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, loại bỏ các vật dụng chứa 

nước lâu ngày và vệ sinh môi trường. Đặc biệt tập trung chỉ đạo thực hiện chiến 

dịch diệt bọ gậy tại các điểm có ổ dịch, các địa phương có dịch bệnh kéo dài, các 

điểm có chỉ số véc tơ cao vượt ngưỡng an toàn với Thông điệp: 

“Không có bọ gậy, không có sốt xuất huyết” 

“Diệt lăng quăng, bọ gậy là trách nhiệm của mọi nhà” 

“Cộng đồng chung tay để đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết” 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khoẻ phòng chống 

sốt xuất huyết 

Phát các thông điệp truyền thông về phòng, chống dịch bệnh trên các phương 

tiện thông tin đại chúng và hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh. 

Truyền thông về trách nhiệm của người dân trong việc loại trừ các điều kiện 

thuận lợi để muỗi sinh sản và phát triển; trách nhiệm trong việc tham gia vào các 

hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết của địa phương. 

Truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết để người dân tích cực hưởng ứng 

các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng. 

3. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống sốt xuất 

huyết tại các xã, phường, thị trấn có nguy cơ cao; các xã, phường, thị trấn 

trọng điểm 
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Lập kế hoạch và thực hiện phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống 

dịch sốt SXHD tại các xã, phường, thị trấn có nguy cơ cao xảy ra dịch (số ca vượt 

trên đường trung bình chuẩn) và những địa bàn có mật độ muỗi DI > 0,5 con/nhà 

hoặc chỉ số lăng quăng BI ≥ 30. 

Tổ chức điều tra muỗi, lăng quăng trước và sau khi triển khai các hoạt động, 

đánh giá các chỉ số véc tơ để có những chỉ đạo cụ thể, xử trí kịp thời. Điểm điều 

tra có thể từ 1-3 điểm cho mỗi chiến dịch tùy theo địa bàn, mẫu điều tra theo mẫu 

chung của Chương trình mục tiêu quốc gia, 30 hộ/điểm điều tra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương trong công tác truyền 

thông phòng, chống sốt xuất huyết trước, trong mùa dịch; truyền thông hưởng ứng 

“Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết”; Tổ chức, triển khai các chuỗi hoạt 

động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết sâu rộng trên địa bàn 

tỉnh. 

Chỉ đạo hệ thống y tế dự phòng triển khai giám sát chặt chẽ tình hình dịch 

bệnh trên địa bàn để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch sốt xuất huyết 

tại địa phương theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh đảm bảo đầy đủ thuốc, thiết bị, máy móc 

điều trị; tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân, tránh tình trạng bệnh nhân 

không được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời, đồng thời có kế 

hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới. 

Đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau: 

a) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Đầu mối hướng dẫn triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường diệt, lăng quăng 

và phun hoá chất diệt muỗi truyền bệnh SXHD; 

Theo dõi, đôn đốc, giám sát tình hình triển khai các hoạt động thực hiện 

hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” tại các huyện, thành phố 

trên địa bàn tỉnh. 

Tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát chỉ đạo công tác phòng chống sốt 

xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng dịch, hỗ trợ tuyến 

dưới trong công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết. 

b) Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

Phối hợp Phòng Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố các nội 

dung sau: 
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- Thành lập Ban chỉ đạo chiến dịch (có thể lồng ghép Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch). 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống sốt 

xuất huyết và hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết”. 

- Chỉ đạo và huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị và xã hội 

tại địa phương tập trung tuyên truyền giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức về 

phòng chống bệnh sốt xuất huyết của người dân, tích cực chủ động tham gia vào 

công tác phòng, chống sốt xuất huyết hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt 

xuất huyết”. 

Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xây 

dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết và 

hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết” tại địa phương. 

Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn để phát hiện sớm 

và xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch sốt xuất huyết tại địa phương.  

Triển khai điều tra côn trùng, đánh giá chỉ số véc tơ, xác định các khu vực 

có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi nhằm chủ động phòng chống 

sốt xuất huyết. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để tăng cường công 

tác truyền thông, đáp ứng với nhu cầu thực tế địa phương. 

Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

Báo Bà Rịa - Vũng Tàu 

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết; truyền thông phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn 

thể và người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống sốt xuất huyết. 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, đầy đủ và chính 

xác trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết 

và các biện pháp phòng chống, sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành Y tế. 

Nâng cao thời lượng các chương trình phóng sự, số lượng tin, bài hướng dẫn, 

phổ biến kiến thức về bệnh sốt xuất huyết, nhằm giúp người dân hiểu rõ và chủ 

động thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng; tổ 

chức các chương trình tọa đàm tư vấn về bệnh sốt xuất huyết. 
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3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học, tổ chức các hoạt động phòng, 

chống bệnh bệnh sốt xuất huyết trong các trường học theo đúng hướng dẫn của 

ngành Y tế; xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.  

Thực hiện truyền thông đến các học sinh và phụ huynh biết về đường lây 

truyền bệnh sốt xuất huyết nhằm hiểu rõ và chủ động thực hiện các biện pháp 

phòng bệnh cho bản thân, gia đình và cộng đồng. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, 

chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn quản lý, chỉ đạo triển 

khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch. 

Chỉ đạo đánh giá tình hình diễn biến bệnh sốt xuất huyết tại địa phương để 

có kế hoạch phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế, không để bùng phát dịch 

bệnh sốt xuất huyết trong thời gian tới. 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, giám sát chặt chẽ tình 

hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch ngay khi phát hiện, tăng 

cường giám sát, kiểm tra các điểm nguy cơ về dịch bệnh trên địa bàn, xử phạt đối 

với các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

theo quy định. 

Huy động các ban, ngành, đoàn thể, ban điều hành khu phố, tổ dân phố, Đoàn 

viên thanh niên, Dân quân tư vệ, các Cựu chiến binh, Hội phụ nữ... tại địa phương 

cùng tham gia chiến dịch diệt lăng quăng và vệ sinh môi trường mỗi tuần 01 lần 

đối với những xã, phường có nguy cơ bùng dịch sốt xuất huyết cao, 02 tuần một 

lần cho những xã phường có nguy cơ thấp trên toàn địa bàn.  

Tuyên truyền vận động nhân dân tiến hành các hoạt động dọn bỏ vật dụng 

phế thải như lốp xe, vỏ lon, vỏ hộp, gáo dừa, chai lọ... để loại bỏ nơi sinh sản của 

muỗi; đậy kín các dụng cụ chứa nước mưa, nước sinh hoạt, thường xuyên thay 

nước bình hoa, thả cá vào dụng cụ có chứa nước (nếu có thể) để hạn chế sự sinh 

sản của muỗi, lăng quăng; thường xuyên tổ chức các chiến dịch, huy động người 

dân tự diệt lăng quăng phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và Zika. 

Chỉ đạo công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên hệ thống truyền 

thanh và các kênh truyền thông tại địa phương đến toàn thể tổ dân cư, hộ gia đình 

và người dân được biết và thực hiện. 

  



6 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh tăng cường hoạt động giám sát đối với các cơ quan chuyên môn thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết theo 

quy định; Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền và vận động người 

dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh. Lồng ghép nội dung phòng, chống dịch 

bệnh vào nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ chức thành viên. Vận động các hộ gia 

đình, người dân thực hiện phòng, chống sốt xuất huyết. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí của các địa phương cho hoạt động phòng, chống sốt xuất 

huyết; Kinh phí huy động từ các ngành, doanh nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động 

phòng chống sốt xuất huyết và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN 

phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ được nêu trên trong Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (báo cáo); 

- Cục Phòng bệnh (báo cáo); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh  

và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Đài PTTH tỉnh; Báo BRVT; 

- Lưu: VT, VX3 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Minh Thông 
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